
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

               Ano 2 - Nº. 189 - Publicação 16/10/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

ADOTAR 

 

PORTARIA Nº 1.489, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o 

art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 

09 de outubro de 2017, e tendo em vista o constante no processo n.º 23065.018203/2018-31 resolve: 

 

Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros - NEAB, da Unidade Pro-Reitoria de Extensão - PROEX, para 6 horas diárias e 30h 

semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Ubirajara Oliveira 1120941 Assistente em Administração 

Katia Luzia da Fonseca e Silva 1121785 Assistente em Administração 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.463, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028875/2018-54, resolve: 

 

Autorizar MONICA PATRICIA DA SILVA SALES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

n.º 2998658, a Ministrar curso de capacitação de “Práticas inclusivas em saúde mental na Educação Superior”, pelo 

PROFORD, no CEDU/UFAL, em Maceió/AL, totalizando 20 (vinte) horas, no período de 20.09.2018 a 18.10.2018, 

homologando o período de 20.09.2018 a 08.10.2018, de acordo com o art. 21, IX da Lei nº 12.772/12, art. 76-A da Lei 

8.112/90 e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.472, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028221/2018-21, resolve: 

 

I – De acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, alterar, em parte, a Portaria nº315, de 19 de março 

de 2018, publicada no boletim de pessoal no dia 18 de abril de 2018 que designou o Colegiado do Curso de Graduação 

em Engenharia de Agrimensura – CECA/UFAL, com a nova composição a seguir: 

TITULARES: 

ROSILENE MENDONÇA NICÁCIO JIMÉNEZ/SIAPE:2337896 (Coordenadora) 

REGLA TOUJAGUEZ LA ROSA MASSAHUD/SIAPE:1976721 (Vice-coordenadora) 

ARTHUR COSTA FALCÃO TAVARES SIAPE:1784833 

JHONATHAN GOMES DOS SANTOS SIAPE: 1140113 

JUCIELA CRISTINA DOS SANTOS SIAPE: 1054436 

SUPLENTES 

IGOR CAVALCAMTE TORRES / SIAPE: 2185808 

LUIZ TARCÍSIO GOMES MARTINS / SIAPE: 0267531 

FABIANE DA SILVA QUEIROZ/ SIAPE: 1916534 

SANDRO CORREIA DE HOLANDA/SIAPE: 1313856 

LUCIANA LIMA ARAUJO/ SIAPE: 4320870 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: LÓDINO SERBIM UCHÔA NETO 

SUPLENTE: LAURISTELA DA SILVA HERMÓGENES SIAPE: 2183050 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: ANA BEATRIZ SILVA DE ANDRADE / MATRÍCULA 14113906 

SUPLENTE: RAYANE GOMES FONTES BATINGA / MATRÍCULA 16112524 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

EXONERAR/NOMEAR 

 

PORTARIA Nº 1461, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.33861/2018-52, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

I – Exonerar, a pedido, FERNANDO ANTONIO MESQUITA DE MEDEIROS, professor do magistério superior, 

matrícula SIAPE nº 3290639, do cargo de chefe de gabinete do gabinete reitoral – GR, código CD-03. 

II – Nomear ARUÃ SILVA DE LIMA, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1837208, para exercer o 

cargo mencionado acima. 

III – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 08/10/2018, seção 2, pág. 19. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.471, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.022891/2018-33, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento de ASKERY ALEXANDRE CANABARRO BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2570322, para prestar Colaboração junto ao Instituto Internacional de Física 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no período de 08.08.2018 a 08.08.2019, na forma do disposto 

no art. 30, II, da Lei nº 12.772/12, homologando o período de 08.08.2018 a 09.10.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.478, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.031479/2018-12, resolve: 

 

Prorrogar, no período de 21.08.2018 a 19.10.2018, a interrupção do afastamento para cursar Doutorado concedido 

a ADRIANA LOURENÇO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1647199, 

através da Portaria nº 1.593/2017-GR, publicada no Boletim de Pessoal de 13.09.2017, por motivo de licença para 

tratamento de saúde, homologado o período de 21.08.2018 a 09.10.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ALTERAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 812, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019417/2017-43, resolve: 

 

Alterar o regime de trabalho de FRANCINE SIMONE MENDONÇA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2361191, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 813, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023530/2018-12, resolve: 

 

Alterar o regime de trabalho de RAMON DE LIMA VILA NOVA, Professor Substituto, matrícula SIAPE nº 3046943, 

lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias (CECA), de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 815, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que constam nos processos administrativo nº 23065.040548/2017-90 e 

judicial nº 0805206-46.2017.4.05.8000, resolve: 

 

Alterar o regime de trabalho de LUCAS BENEVIDES VIANA DE AMORIM, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 4730791, lotado (a) no (a) Instituto de Computação – IC, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas 

semanais. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 803, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n° 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.033321/2018-79, resolve: 

 

I – Dispensar THAIS BUARQUE DE SOUZA COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2029192, da 

função de Supervisor da Coordenadoria de Orientação Normativa/CNOR/DAP, código FG-03. 

II – Designar FREDERICO JOAQUIM GOMES DE MELLO FARIAS, assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1696966, para exercer a função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

*Publicado no DOU de 16/10/2018, seção 2, pág. 19. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 814, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.033337/2018-81, resolve: 

 

Remover, de ofício, o servidor ANTONIO MIGUEL TENÓRIO VARJÃO DOS SANTOS, Professor Substituto, 

matrícula SIAPE nº 2910438, do Campus Arapiraca/Sede para o Campus Arapiraca/Penedo, a partir de 31/10/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 810, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.017131/2016-42, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 575/2018-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal nº 141, em 02/08/18, que removeu 

a servidora ROSIENE DA SILVA E SOUZA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Enfermeira/Área, matrícula 

SIAPE nº 7084637 da seguinte forma: onde se lê “do HU/Centro Cirúrgico para o HU/Reumatologia, a partir de 

07/06/2016”, leia-se do HU/Centro Cirúrgico para HU/Ambulatório II – Reumatologia, a partir de 07/06/2016”. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.944, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024529/2018-05, resolve: 

 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) ELIANE BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1316139, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - FALE, do nível 2 para o nível 3 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, a partir de 15.9.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 

a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15.9.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo 

os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da lei 12.772/2012. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1.956, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008660/2018-17, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) PARMENIDES JUSTINO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2479738, 

Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo Palmeira dos Índios, do nível 1 para o nível 

2 da Classe C, com denominação de Adjunto, a partir de 28.3.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, 

de acordo com o Ofício C ircular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28.3.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 1.958, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023528/2018-35, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) REGINA CELIA SALES SANTOS VERISSIMO, matrícula SIAPE nº 

3374540, Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem e Farmácia - ESENFAR, do nível 1 

para o nível 2 da Classe C, com denominação de Adjunto, a partir de 27.7.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27.7.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.972, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024468/2018-78, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) CARLA MADIANEIRA ANTONELLO, matrícula SIAPE nº 

1125340, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado (a) no (a) Escola Técnica de Artes - 

ETA, do nível 2 para o nível 3 da Classe D-III, a partir de 24.6.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 14, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24.6.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado e artigo 15-A da lei 12.772/2012. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

PORTARIA Nº 2019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.27067/2018-70, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

I – conceder progressão à servidora TELMA MOREIRA VIANNA MAGALHAES, matrícula SIAPE nº 1653533, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada na Faculdade de Letras - FALE, do nível 1 para o 

nível 2 da classe D, com denominação de professor Associado, a partir de 8.9.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da 

Lei 12.772/2012 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 8.9.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e artigo 13-A da lei 12.772/2012. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

PORTARIA Nº 2020, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.24295/2018-98, resolve: 

 

I – conceder progressão ao servidor JAKES HALAN DE QUEIROZ COSTA, matrícula SIAPE nº 1119766, ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado no Centro de Ciências Agrárias – CECA, do nível 1 para o 

nível 2 da Classe D, com denominação de professor Associado, a partir de 5.9.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da 

Lei 12.772/2012 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 5.9.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e artigo 13-A da lei 12.772/2012. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

PORTARIA Nº 2.033, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.016954/2018-12, resolve: 

 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) ERIBERTO JOSÉ LESSA DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2535149, 

Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Educação Física e Esportes - IEFE, do nível 1 para o nível 

2 da Classe B, com denominação de professor Assistente, a partir de 4.7.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4.7.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado e artigo 13-A da lei 12.772/2012. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

PORTARIA Nº 2034, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023615/2018-92, resolve: 

 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) FABIANA ANDREA MOURA, matrículaSIAPE nº 4364569, Professor (a) 

do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Nutrição/FANUT, do níve 1 para o nível 2 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, a partir de 16.8.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16.8.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da lei 12.772/2012. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

PORTARIA Nº 2.089, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.030733/2018-57, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 30%(trinta por cento) ao (à) servidor (a) ANTHONY DE SOUZA CUNHA, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1884531, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Graduação 

- PROGRAD, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17.9.2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 2.091, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.031614/2018-11, resolve: 

 

I – conceder o percentual de 30% (Trinta por cento) ao (à) servidor (a) MARIA DAS GRAÇAS BUARQUE COSTA, 

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1930690, lotado (a) no (a) Instituto de 

Psicologia - IP, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14.9.2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

PORTARIA Nº 2118, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.29299/2018-62, resolve:  

 

I – conceder o percentual de 75% (setenta e cinco por cento) à servidora MARLISE LILA SILVA CARVALHO, 

ocupante do cargo efetivo de Arquiteta e Urbanista, matrícula SIAPE nº 1645045, lotada na Superintendência de 

Infraestrutura - SINFRA, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4.9.2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 189 – de 16 de Outubro de 2018 - Publicação em: 16 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 02/2018 

 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar prorrogada pela Portaria nº 10, de 30.01.2018, da 

Corregedoria Seccional da Universidade Federal de Alagoas, publicada no Boletim de Pessoal da Corregedoria Seccional 

da Ufal, no dia 31 de janeiro de 2018, prorrogada pela Portaria nº 21 de 27 de março de 2018, da Corregedoria Seccional 

da universidade Federal de Alagoas, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços, na mesma data, prorrogada e reconduzida 

pela Portaria n.º 46, de 29 de maio de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços na mesma data, prorrogada e 

reconduzida pela Portaria n.º 66, de 03 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços na mesma data, 

prorrogada e reconduzida pela Portaria n.º 80, de 05 de outubro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços na 

mesma data, todas da Corregedoria da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no caput do artigo 156 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. art. 256 do Código de 

Processo Civil, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. RICARDO 

MANOEL CORREIA LIMA, CPF ***.249.544-**, sobre sua condição de acusado nos autos do Processo nº 

23065.002753/2018-38, intimando-o (a) a comparecer, no prazo de 10 (dez) dias, à Corregedoria da Universidade 

Federal de Alagoas, no prédio da Reitoria, Av. Lourival Melo Mota, S/N, Tabuleiro do Martins, Maceió – AL, CEP 

57072-900, ou entrar em contato com esta Comissão por meio dos endereços eletrônicos institucionais 

tallita.sanny@corregedoria.ufal.br, livia.lessa@corregedoria.ufal.br ou pelo telefone (82) 3214-1143, a fim de apresentar 

defesa escrita, nos termos do artigo 161, parágrafo 1º, da Lei 8112/1990, com o escopo de contestar as acusações que lhe 

pesem no processo supracitado. Os autos desse mencionado processo podem ser consultados, na Corregedoria da 

Universidade Federal de Alagoas, no prédio da Reitoria, das 9h às 12h. 

*Publicado no DOU de 16/10/2018, seção 3, pág. 53. 

 

TALLITA SANNY SANTOS 

Presidente 

 

 

 


